
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/192 del 01-08-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
 
 

 
 
 

SET
TORE UFFICIO TECNICO 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 
 

N°  52/192  DEL   01-08-2024 
 
 
 

ORIGINALE 
   

======================================================================== 
Oggetto: 
  
L. 145/2018 - D.G.R. 614 del 27/10/2022 - D.G.R. 553 del 30/08/2023. INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMETNO 
LAVORI AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. A) DEL D. LGS 36/2023. 

 
  

======================================================================== 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 

 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni organizzative delle 

posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi secondo cui 

spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono 
attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici 
e dei Servizi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità dell’Ufficio Tecnico 
Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 
 
PREMESSO che: 
 l’art. 1 c. 134 e seguenti della Legge 145/2018, come modificati dall’art. 1 c. 890 della Legge 187/2020, con il quale si 

assegnano (…) alle regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli 
edifici e del territorio, nel  limite  complessivo di 135 milioni di euro annui per gli anni dal 2021 al  2025 (…) 

 con nota prot. 6182 del 01/09/2022 a firma del Responsabile del Servizio e Sindaco Ing. Manuele TIBERII, il Comune di 
Colledara inoltrava istanza di ammissione a contributo per la realizzazione dell’intervento denominato “MESSA IN 

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/192 del 01-08-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE”, dell’importo complessivo di € 200.000,00, come 
da documentazione tecnica allegata, giusta pec del 02/09/2022, 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 27/10/2022 avente ad oggetto “LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145, 
ART.1 CO. 134-135 E S-M-I. INTERVENTI INFRASTRUTTURALI E PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL 
TERRITORIO - ANNUALITÀ 2023. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI INTERVENTI E ASSEGNAZIONE 
RISORSE”, si approvava l’elenco degli interventi ammessi a finanziamento, 

 con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n.553 del 30/08/2023, a seguito di richiesta da parte dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di Colledara si provvedeva a modificare il titolo dell’intervento ammesso a finanziamento per il comune di 
Colledara in “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE. CUP 
C87H22002820001.”, 

 si è provveduto alla stipula della Convenzione regolante i rapporti con la Regione Abruzzo in data 13/09/2023; 
 
PRESO ATTO dunque che il Comune di Colledara è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 200.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento denominato MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ DEL TERRITORIO 
COMUNALE”; 
 
PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile n. 12/60 del 31/03/2023 e consequenziale Lettera Commerciale 
prot. 2773 in pari data, è stato affidato l’incarico professionale di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza al Geom. Donato DI BERNARDO, P.IVA 01645080670, per l’importo complessivo di € 
12.053,62, e successiva determinazione di rettifica n. 55/173 del 04/09/2023; 
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 05/09/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo in parola, trasmesso dal tecnico incaricato, assunto al protocollo dell’Ente n. 6270 del 28/08/2023 
successivamente integrato con protocollo n. 6449 del 01/09/2023 e 6486 del 04/09/2023, dell’importo complessivo di € 
200.000,00, di cui € 149.174,07 per lavori, costi per la manodopera e costi per la sicurezza ed 50.825,93 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico: 
 

L.145/2018 - DGR 641/2023, INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE 
QUADRO ECONOMICO - PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO 

RIF. VOCE IMPORTO 
A) LAVORI  

A.1) LAVORI A MISURA € 142 408,42 
A.2) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6 765,65 

 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI a base di gara (A.1 + A.2) € 149 174,07 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  

1) IMPREVISTI E FORNITURE IN ECONOMIA, inclusi i rimborsi previa fattura compreso iva € 5 645,84 
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € - 
3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI € - 
4) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI € - 
5) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205) € - 
6) SPESE TECNICHE  

6.1) Progettazione esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori, Contabilità € 9 500,01 
6.2) Incentivi art.113 D.lgs 50/2016 (1,6% dei lavori) € 2 386,79 

 TOTALE 6) € 11 886,80 
7) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP € - 
8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € - 
9) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE € - 

10) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A. € - 
11) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

11.1) IVA per Lavori in Appalto al 22% € 32 818,30 
11.2) CONTRIBUTI Spese Tcniche al 5% € 475,00 
11.3) IVA per Spese Tecniche (esente regime forfettario) € - 

 TOTALE 11) € 33 293,30 
 TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 50 825,93 

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 200 000,00 

 
RICHIAMATA infine la nota del competente Servizio Regionale, a firma del Dirigente Ing. Paolo D’Incecco e del 
Responsabile Ing. Alessandra Ferri, datata 22/07/2024, prot. RA 301646, con la quale si conferma il finanziamento assegnato 
con Deliberazioni di Giunta Regionale n. 641/2022 e 553/2023;  
 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/192 del 01-08-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento dei lavori ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
DATO ATTO che: 
 si è provveduto a nominare il Direttore dei Lavori in parola, Geom. Donato Di Bernardo, con determinazione del 

Responsabile n. 12/60 del 31/03/2023, 
 è stata acquisita l’attestazione relativa alla realizzabilità dell’intervento, a firma del D.L., assunta al protocollo dell’Ente n. 

6507 del 04/09/2023; 
 
RICHIAMTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
RILEVATO, dal progetto approvato, i seguenti elementi di costo dei lavori da affidare: 
 
IMPORTO APPALTO € 149.174,07 
 Di cui   
 IMPORTO LAVORI (SOGGETTI A RIBASSO)  € 121.861,02 
 COSTI PER LA SICUREZZA DA PSC (NON SOGGETTO A RIBASSO) € 6.765,65 
 
DATO ATTO altresì che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara A02644860F; 
 
RICHIAMATI gli artt. 17, 18, 29, 50, 62 del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 lett. a) 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., autonomamente, nel rispetto delle indicazioni previste dagli artt. 49, 62 e 63 del citato decreto 
legislativo, tramite piattaforma https://piattaforma.asmecomm.it/ da aggiudicarsi mediante ribasso sull’importo lavori; 
 
RICHIAMATA la nota Ns protocollo n. 8127 del 03/11/2023 inoltrata tramite piattaforma telematica (ID procedura 17347) 
alla società PROCACCIA COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA 01770980678, con la quale si richiede un’offerta per l’esecuzione dei 
lavori in parola, entro il giorno 13/11/2023, ore 10:00; 
 
VISTA la documentazione trasmessa stesso mezzo dalla Società succitata, a firma del Legale Rappresentante, Sig. Antonio 
Procaccia, assunta al protocollo dell’Ente n. 8382 del 13/11/2023; 
 
DATO ATTO che con la documentazione suddetta, la società: 
 dichiara il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale, 
 offre di eseguire i lavori in parola con un ribasso percentuale del 5,10 sull’importo dei lavori posto a riferimento della 

procedura; 
 
PRESO ATTO dunque che la Società PROCACCIA COSTRUZIONI S.R.L. offre di eseguire i lavori per l’importo 
complessivo di € 141.911,24, oltre IVA come per legge, ritenuto congruo; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_43798512 del 20/05/2024 dal quale si evince che la 
Società in parola è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, agli atti; 
 
ACCERTATO: 
 il possesso dei requisiti di natura tecnico professionale, giusta Attestazione SOA 28607/11/00 in corso di validità, agli atti; 
 il possesso dei requisiti di natura generale di cui agli artt. 94 e 95 del citato D.Lgs. sul portale FVOE dell’ANAC, agli atti; 
 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi in favore della ditta PROCACCIA COSTRUZIONI 
S.R.L. ai sensi dell’art. 50 c.1 lett a) del D.Lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che si provvederà al perfezionamento contrattuale ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023 tramite scrittura 
privata, il cui schema è stato approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 05/09/2023; 
 
DATO ATTO altresì che: 
 l’importo derivante dal presente affidamento è inserito nel Quadro Economico dell’opera in oggetto, è finanziato con fondi 

previsti dalla L. 145/2018, art. 1 c. 134-138, e successive Deliberazioni di Giunta Regionale n. 641/2022 e 553/2023, e trova 
riferimento contabile al capitolo 2840 del Bilancio; 

https://piattaforma.asmecomm.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/192 del 01-08-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 all’affidamento dei lavori in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG A02644860F; 
 all’opera principale è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C87H22002820001 ed il seguente Codice 

Unico Intervento CUI 80004630671 2023 00001, 
 il Responsabile del Progetto è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 il D.Lgs. 31.03.2023, n.36 nel testo in vigore, 
 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 
 le Linee Guida ANAC, 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 
 la L. 07.08.1990 n. 241, 
 lo Statuto comunale, 
 il Regolamento Comunale di contabilità , 
 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di seguito si 
intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo in vigore; 
 
DI PRENDERE ATTO ed APPROVARE la procedura eseguita mediante piattaforma telematica 
https://piattaforma.asmecomm.it/ e finalizzata all’affidamento dei lavori denominati “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE” tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, da 
aggiudicare mediante ribasso sull’importo lavori, nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 49 del citato D.Lgs.; 
 
DI AFFIDARE, secondo le modalità sopra esposte, i lavori denominati INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITÀ COMUNALE alla società PROCACCIA COSTRUZIONI S.R.L., P.IVA 01770980678, con sede in 
Penna Sant’Andrea (TE), via Nazionale n. 159, CAP 64039, per l’importo di € 141.911,24, al netto del ribasso offerto, oltre IVA 
come per legge ovvero complessivamente € 173.131,71; 

 
DI SUB IMPEGNARE l’importo complessivo di € 173.131,71 in favore della Società PROCACCIA COSTRUZIONI S.R.L., 
P.IVA 01770980678, come di seguito 

 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/RE IMP. IMPORTO 

FPV 224/2023 € 27.946,38 
2840 10.05-2.02.01.09.012 

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI - 
MESSA IN SICUREZZA DEL 

TERRITORIO - ASFLATI 
CO 

ACC 225/2023 € 145.185,33 

 
DI APPROVARE il seguente Quadro Economico risultante dall’affidamento dei lavori: 
 

  

APPROAVTO CON 
DELIBERA G.C. 63 DEL 

05/09/2023 
POST AFFIDAMENTO 

LAVORI 

RI
F. 

VOCE IMPORTO 
 

A) LAVORI 
 

 
A.1) LAVORI A MISURA € 149.174,07 €  

 

A.2) COSTI SPECIALI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 6.765,65 €  
 

A.4) IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO   142.408,42 €  
 

A.5) RIBASSO OFFERTO (5,10 %) 
  

7.262,83 €  
A.6) IMPORTI DI AGGIUDICAZIONE     141.911,24 €  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

 
1) IMPREVISTI E FORNITURE IN ECONOMIA, inclusi i rimborsi previa 

fattura compreso iva 
€  5 645,84  5.645,84 €  

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI €  -  
 

3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI €  -  
 

4) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI €  -  
 

5) ACCANTONAMENTO (DL.gs 50/16 - Art. 205) €  -  
 

6) SPESE TECNICHE 
 

 
6.1) Progettazione esecutiva, CSP, CSE, Direzione Lavori, Contabilità €  9 500,01  9.500,01 €  

https://piattaforma.asmecomm.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/192 del 01-08-2024  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

6.2) Incentivi art.113 D.lgs 50/2016 (1,6% dei lavori) €  2 386,79  2.386,79 €   
TOTALE 6) €  11 886,80  11.886,80 €  

7) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP €  -  
 

8) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI €  -  
 

9) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE €  -  
 

10) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE 
TECNICHE DAL C.S.A. 

€  -  
 

11) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI 
 

 
11.1) IVA per Lavori in Appalto al 22% €  32 818,30  31.220,47 €  
11.2) CONTRIBUTI Spese Tcniche al 5% € 475,00   475,00 €  
11.3) IVA per Spese Tecniche (esente regime forfettario) €  -  

 
 

TOTALE 11) €  33 293,30  31.695,47 €  
12) ECONMIE D'ASTA IVA COMPRESA 

  
8.860,65 €  

  TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €  50 825,93  58.088,76 €  
TOTALE IMPORTO PROGETTO €  200 000,00  200.000,00 €  

 
DI STABILIRE, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 17 c.2 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. quanto segue: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è l’individuazione di un Operatore Economico in possesso dei necessari 

requisiti per l’esecuzione dei lavori in oggetto; 
 l'oggetto del contratto è “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ COMUNALE”; 
 l’obbligazione verrà perfezionata mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2023, e le clausole 

essenziali sono evincibili dallo schema approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 05/09/2023; 
 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, affidamento diretto, nel rispetto dei 

principi di cui all’art. 49 del medesimo D.Lgs, ad operatore economico in possesso dei necessari requisiti; 
 
DI DARE ATTO che: 
 l’importo derivante dal presente affidamento è inserito nel Quadro Economico dell’opera in oggetto, è finanziato con fondi 

previsti dalla L. 145/2018, art. 1 c. 134-138, e successive Deliberazioni di Giunta Regionale n. 641/2022 e 553/2023, e trova 
riferimento contabile al capitolo 2840 del Bilancio; 

 all’affidamento dei lavori in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG A02644860F; 
 all’opera principale è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP C87H22002820001 ed il seguente Codice 

Unico Intervento CUI 80004630671 2023 00001, 
 il Responsabile del Progetto è l’Ing. Cristina Lombardi; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
 al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti consequenziali; 
 al competente Servizio della Regione Abruzzo quale Ente finanziatore dell’opera per i consequenziali adempimenti; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
  



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 52/192 del 01-08-2024  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 
 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del TUEL, 
parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria della spesa. 

 
Colledara, lì                            

Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Di Giacinto Romina 

 
 

======================================================================== 
Colledara, li.07-08-2024    Pubb. n. .671 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente determinazione 
nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi(art. 32, comma 1, della 
Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 01-08-024  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

======================================================================== 


